Deus, ens omnium primum est, sed eo prioris modo, qui ex procreatione spectatur. Nam cum inter substantias aliæ aliis priores esse dicantur; (ut simplex, composita; intellectus agens, animo;) non tempore, sed essentia atque natura priores sunt: quo etiam modo se habet genus ad suā speciem. Esse autem aliquid hoc modo prius, non autem tempore, ex eo intelligitur quod cum hæc tempus superent, causamque huius in se habeant, non possint aliis priora tempore iudicari. Quare etiam effectum est, vnum non posse dici altero prius tempore, nisi horum utrumque tempore contineatur, eorumque vnum priore tempore extiterit, altero nondum existente. Itaque inter essentias omnino primaria est ipsa mens, quæ idcirco princeps dicitur: quanquam eadem cum Dei verbo atque eum eo quod primæ formæ est subiectum: eadēque, ut genus summum, omnes substantias illustres, absolutasque & puras sub se continet. Hanc sequitur intellectus qui cum ipsa mente comparatus, secundus est, & illius quasi species, suumque subiectum perficit, cui ut forma quædam propria efficitur. Huic verò lumen inest ab intellectus radice profectum, non aliter quam crystallo radius à sole reflexus. Ab intellectu adhuc profuit essentia animi ratiocinantis: cuius lumen tenuius est & matutino crepusculo persimile. Quare in hunc obliuio cadit & ignorantia: propter quæ doctrina excolendus est, memoriāque conseruatrice indiget & ratio-

A cinatione, ad essentiam suam confirmandam atque dirigendam. Amplius, ex lumine animi ratiocinantis manat natura animi sentientis; in quo minus lumen est quam in superiori, atque idecirco sine ratiocinandi vi huic inest tantum facultas imaginum, & ea quæ æstmatrix appellatur. Ex huius verò lumine profluit natura animi in plantas carentes: quæ quoniam à luce pura perfectaque longo interullo sciuncta, crassior est relicta, priuataque vi progrediendi atque respirandi, solam procreadorum similium facultatem retinet. Ex qua etiam exoritur ipsa natura: quæ quia adhuc longiore interullo à primaria luce separatur, incorporeā tenuitate priuata, corporalem crassitudinem suscipit; atque trinæ dimensionis quantitatem, longitudinis scilicet, latitudinis & altitudinis: tertioque motu cietur qui in orbem simplex est & perpetuus, qualis in cælesti corpus cadit. Atq; hic ciui-modi à primo opifice institutus est ad perpetuitatem ortus rerū & interitus. Mouetur autem motu æquabili, eoque qui alteri minimè est contrarius. At cum cælum it se complectatur omnia natura constantia quæ origi possunt, eadēque conseruet pro conditio-ne formarum quæ singulis rebus compositis insunt, si eius motus peruerteretur, illa omnia deficere esset necesse. Porro ab hac cæli natura quæ ad motum in orbem comparata est, inferior altera emanat multiformis, variorumque motuum particeps: quorum contrarietas, ortus atque interitus est causa.

CAPUT III.

Connexio utriusque mundi explicatur, & in connexione quid à superioribus in inferiora influat: quóque modo haec illorum vi regantur.

Mundi superioris & intelligibilis natura ordinem imponit corporeo, qui perpetuo motu circunfertur: huiusque orbes per virtutem abditam, à Dei verbo influentem, vicissitudinem seruant in commutatio-ne horum inferorum, quibus consecutione quadam ortum & interitum afferunt. Iisdemque motibus perpetua vicissitudine sibi succedentibus, ea quæ orta sunt, inficiuntur coloribus qui ad spiritus pertinent, secundum cuiusque speciem & rerum singularum proprietatem: ut consistant suo tempore, eaque quæ consimilis naturæ sunt, vniantur. Cælestis autem natura, ea corpora quæ in inferiore mundo composita, elementaque & quæ origi possunt, quæque in sensum cadere, mouet à concavitate ad centrum, per essentias superiores perpetuasque, pendentes ab intellectu primario: ad quas etiam accedit virtus quædam à Deo per verbum his insita. Sunt autem hæ substantiæ summatæ constantesque: quoniam earum causa firma est, ut pote inter-

quam

quam & Dei verbum, nulla alia intercedit. Ex A quo etiam efficitur, ut illæ sint incommutabiles: alioqui non essent sui similes, nec reæ. Nam cùm intellectus sua essentia perfectus sit, huius quoque opus perfectum esse oportet. Quia hic Dei verbo proximus, assiduam ac infinitam vim ab illo influentem suscipit: nec indiget alio actionem adiuuante. Virtus autem ad excitandum Dei amorē, in inferiores causas influens, finita est: ne illæ hanc recipiendo perturbentur. Inter quas quamvis substantiæ corporeæ, quæque oriuntur, illa virtute excipienda, ab aliis valde deficiant, tamen intellectus etiam infimas causas adiuuat. Sic vt in aquis deprehendi potest, ex quibus accommodato tempore certum quoddam animal potius quam aliud quodlibet gignitur.

CAPUT IV.

Animum in quo est rationis principium, cum Deo comparat, & cum inferioribus formis belluarum, plantarum & metallorum.

Natura quæ plantis inest, itemq; belluis, C & iis quæ eruuntur è terra, effectus est animi eius in quo rationis est principium: alter tamen quam hic, ipsius intellectus agentis. Intellectus enim animum eiusmodi verè non efficit. Quoniam omne quod verè efficit, idem quoque procreat elementum rei, substantiam scilicet formæ subiectā, & formam conseruaticem elementi. Intellectus autem neque animi elemētum, neque eius formam efficit. Quare neque ipsius animum verè dicetur efficere: etiam si medium quiddam sit inter causam huius efficientem primam: rationemque habeat efficientis ultimi, quod idem est proximum. Primum enim agens Deus est, qui verè efficit. Si quidem essentiam procreat, cùm ipse sit vera essentia. Nec fieri ullo modo potest vt sine hoc, ab alio quicquam procreetur.

CAPUT V.

Animi humani, etiam in vita hac, triplicem conditionem distinguit: atque eandem distinctionem sentienti & alenti accommodat.

CVM omne lumen ex se alterum effundat, primum quidem postremo est perfectius, medium verò utriusque extremi particeps. Porro conuenit etiam lumini quod infusum est insitumque secundo intellectui, tribus gradibus distingui, quorum summus ipsi verbo est proximus, appellaturque verè lumen absolutum, & mundus omnino lucidus: gradus alter est infimus: tertius, inter illos duos medius. Quare cùm inter animos quidam primi gradus lumine perfundatur,

Tom. 4.

huius spiritus ad illius perfectionem accedit, similisque efficitur spiritibus dæmonum: atque meditando veritatem attingit, in primi opificis diuinitate contemplans. Quoniam actio ab hoc intellectu cum ratione vera probaque coniuncta, proficiscitur ex vnione cū intellectu puro & absoluto, qui proximus est perfectissimo verbo eius opificis, qui perfectione ipsa atque puritate omnium summus est. Opus verò quod ipsi perfectioni est proximum, necesse est esse perfectum. Verbum autem eiusmodi in se continet intellectum primarium & nobilem: quanquam cum eodem, rationis quæ nomini respondeat, communionem nullam habet. Animis verò in infimo gradu constitutis, & ab intellectu primario separatis, insunt ignorātia, error, oblio, incertitudo, depravatio atque corruptio. Medij sunt quodammodo utriusque extremi participes, sed eius magis, ad quod magis declinant. Sic quoque se habet animus sentiens itemq; alens, & qui his inest quæ eruuntur è terra. Quoniam harum partium animi unaquæque, pro illorum graduum varietate tripliciter est distincta.

CAPUT VI.

In simplicibus & compositis substantiis, dignitatis gradus distinguuntur, ex relatione ad Deum ex quo omnia per Verbum & Intellectum profluunt.

CVM simplicitas vel compositio quibusdam substantiis maior inest, aliis verò minor, prout magis minùs ve à Verbo diuino distant, efficitur inter ea quæ sunt, prius esse quod ad spiritum absolutam simplicitatem verius accedit: utpote quod illi propinquius est. Quod autem ab eodem longiore intervallo sciuntur, idem minus esse simplex & ad naturam corpoream proprius accedere. Sic lumen in omnia influit, pro cuiusque capacitate & eorum graduum qui antea distincti sunt, varietate. Quare quod capacius est, idem quoque propinquius: adeò ut quod primum excipit, sit etiam proximum, propter dignitatem essentiæ, idemque medium inter Deum & cetera quæ procreata sunt. Quod etiam recipit vitæ vim ab illo influentem, receptaque rebus aliis subiectis communicat: idemque ipsum perfectius est, quoniam & prius existit, & primam Dei imitationem continet, in qua eiusdem gradus apparet. Eadem ratione intellectus in animum aptè influit: quoniam hic eius imago est: quemadmodum & ipsum Verbū expressum. Operatio quoque communis animi in alia profluit, ab intellectu communi adiuta: qui ad animum se habet sic ut ignis ad calorem eum cuius ipse est principium, & ad alterum qui in alio suscepit. Animus enim intellectus procreat, ita tamen ut ab hoc nihil facultatis extrinsecus effundatur.

CAPVT VII.

Inquirit quomodo in inferiore mundo animus rationis particeps, se habeat ad eum in quo sentiendi principium: utpote quem ex se procreat, & à quo in hac vita haurit prima intelligentiadi ratiocinandi que principia.

ANIMUS muneris intelligendi particeps, cùm est in hoc inferiore mundo, per cogitationem intelligit. Quoniam eius intellectus à primo deductus, impurior factus est & materiatus, id est, cum potestate coniunctus. Atque intellectus perficit animum rationis participem, quem procreat: sic ut pater filium. Perficit autem eiusmodi animus, animum sentientem: si quidem & hunc procreat, eodemque vicissim indiget. Quoniam animus rationis particeps, ad contemplationem principiorum, excitatur à sentiendi principio: sine quo neque ad illa dirigeretur, neque vlla rerum specie informaretur. Quare neque possit à primo intellectu agere vniuersa suscipere. Vniri autem animum rationis participem cum sentiendi principio, ex eo apparet, quod alioqui nunquam assentiretur affectibus, neque deliciis naturalibus: neque victoriam appeteret: neque ad institutionē disciplina indigeret: aut gloriam affectaret, aut concentu musico, corporisve pulchritudine caperetur. Neque vero in humanitatem proclivis, aut ad ea quae superiora sunt, aspiraret: aut liberatus, tantam voluptatem caperet. Nihilque magis corporis commoda persequeretur, vt sanitatem & indolentiam: sed ea sola expeteret quae ad rationem pertinent. Siquidem illa omnia contingunt ex communione cum sentiendi principio. Quāquam ille idem purior, excitatus est supra qualitates naturales, quales sunt quae in aspectu, gustatum, tactu & reliquos sensus cadunt. Cum quibus nisi coniungeretur, nequam in fame repletionem appeteret, nec in labore quietem, nec in morbo sanitatem, nec in concupiscentia coitum, ceteraque eiusmodi. Amplius etiam animus rationis particeps, si à sentiente omnino esset separatus, spiritibus similis euaderet: qui de qualitatibus quae modo enumeratae sunt, nullā prorsus percipiunt. Atqui ipsa manifestum est qualitates eiusmodi ab homine sentiri atque discerni: cùm contrà animus rationis particeps illarum substantiarum conditionem non verè cognoscat, neque delicias spirituum: nisi per rationem exemplarem cogitationemque cum imaginatione coniunctam, qua se ipse dirigit.

CAPVT VIII.

Intellectus in agentem impossibilem, distinctione explicatur, & quo modo agens se habeat ad

A possibilem, quem suo lumine illustrat, quæque sit utriusque ratio ad intellectum qui nos informat.

Intellectus agens in animum rationis participem influit. Quoniam huius lumen est, quod in naturæ vniuersitatem effusum, alia quæ sunt, dirigit conseruatque omnia, quæ aut naturæ puritate ad eiusdem essentiam accedunt, aut propter impuritatem ab hac recedunt. Nam intellectus primus post mentem principem, vna cum intellectu materia-to (in quo nostra essentia consistit) in mundum influit. Atque illius agentis essentia superat naturam possibilis: idemque agens hunc possibilem sive naturalem amat, sic ut doctor discipulum, aut pater filium unicum, aut mas fœminam. Quoniam inter ea quæ sunt, aliud ab intellectu materiali nihil est, quod illius perfectam actionem possit suscipere. Itaque intellectus primus ad hunc iuandum omnino propensus est: quem conseruat ut opus proprium atque superius reliquis substantiis, quæ singulæ pro essentiæ sue puritate atque impuritate, vim illius agentis influentem excipiunt, nequaquam tamen perfectam. Animus autem rationis particeps, qui intellectus est ab agente secundus, id est possibilis, ex earum numero non est. Atque idcirco ille cum hoc prius unitus, eundem seruat, regit, & illustrat.

CAPVT IX.

Intellectus possibilis munus proprium in extantibus notionibus, explicatur. Ex quo eiusdem comparatio cum animo sentiente concluditur.

Intellectus ab agente secundus, qui possibilis est, non potest sua vi naturales formas repurgare, & ad essentiam suam rationemque vniuersam reuocare, nisi ab animo sentiente excitetur. Quem corporeis qualitatibus nobiliorem, si ille amicè complexus sit, cum imaginatione coniungitur, & in eandem propensionem quandam retinet. Quare etiam vicissim hominis animus sentiens, subiici vult materiali intellectui, eoque indui. Quoniam sine virtute ab hoc influente, nihil habet constantiæ, nihil quod posteritatem relinquatur. Sed ab eodem adiumentum capit ad confirmandam essentiæ suæ constantiam. Itaque in homine, inter intellectum possibilem & animum sentientem, mutuus amor existit, ab utriusque indigentia profectus. Duóque hæc secundum substantiam vniuntur: ex quo homo perficitur, & inter ea quae sunt, suo gradu constitutus. Eandem vero comparationem inter se seruant intellectus agens & animus rationis particeps, se se amore mutuo complectentes, prout coniunguntur, ac ferè in vnam substantiæ abeunt.

CAP.

CAPVT X.

Formarum in corpus cadentium generalis diuisio,
earundemque ordo explicatur. Ut intelligatur
quid ex animi partibus cum corpore dissolubile
sit, quid ab eodem separabile: quidque in huic
actionibus rectum sit; quid depravatum.

Antea probatum est formam corporis
duplicem esse, unam quidem cohaerentem
per se, alteram corpori inhærentem:
qualis est quæ arte inducitur & aleans, aliæ
que quælibet aduentitia, ut candor & nigror.
Hæc enim non cohaeret per se, sed materiæ
inhæret. Atque huius generis species quædā
re ipsa permanet in formis omnibus intelligibiliis: quales radij luminis, qui corpori
illustrato inhærentes, in animo agentis per-
manent. Quæ cùm ita sint, animus sentiens si
belluæ insit, in ipso corpore viuente perma-
net: si vero homini, prius quidem in viuente
corpore consistit, deinde etiam in agente.
Quare cùm ipsa morte corpus fuerit disso-
lutum, dissoluctur etiam animi pars qua ali-
mur, itemque qua sentimus. Intellectus au-
tem possibilis, qui illi adfuit, permanebit ab
agente conseruatus. Deinde etiam consistet
intellectus agens à Deo seruatus, cuius verbo
est proximus. Itaque intellectus agens possi-
bilem amat atque regit: hic vero animum
sentientem, ut pater filium, doctor discipu-
lum. Ad quam rem uterque indiget virtute
influente à luce vitæque æterna atque supre-
ma. Porrò intellectus agens perficit animum
in quo rationis est principium: quoniam &
hunc peperit: sic ut & hic sentientem, quia
eundem absoluit. Vicissimque animus ratio-
cinans à sentiente excitatur ad cognitionem
rerum sensilium, & ad intelligibilem sapien-
tiam, prout excipit vim influentem ab intel-
lectu agente primario. Quare cùm animus
ad essentiam suam reuersus, intellectum agen-
tem perspexit, suis actionibus cum illo con-
sentit, nequaquam tamen in omnibus. Quo-
niam humanæ actiones non nisi quæ propriæ
sunt & rectæ, agenti intellectui ascribuntur:
reliquæ ignobiles ac peruersæ, ad animum
sentientem, cui accidunt, referuntur, non au-
tem ad eam partem in qua est intelligendi
principium.

CAPVT XI.

Explicatur intellectus agentis & ipsius verbi
cum Deo, atque cum ea animi parte, qua
ratiocinatur comparatio.

Intellectus agens animum rationis parti-
cipem eo ipso nobilitat quod huius origo
est, nec ab eodem unquam separatur: utpote
eum quo sine ullo medio interiecerit, cohaeret,

A quemadmodū etiam ille cum verbo diuino.
Inter quod & intellectum si medium aliquod
intercederet, eo ipso à verbo deficeret, nec
satis esset perfectum ad omnes scientias sua
essentia comprehendendas. Nam si medium
vnum intercederet, eodem iure plura quoq;
contingeret intercedere. Quo posito, intel-
lectus dignitas lumenque imminueretur; &
in eodem substantiæ crassitudo augeretur.
Atqui cùm ille inter ea quæ procreata sunt,
obtineat principatum, hoc in iis est quæ fieri
nullo modo possunt. Porrò diuina essentia à
verbo concepto nunquam separatur, sed est
ipsum ens: quoniam omnem scientiam con-
tinet. Animus autem rationis particeps, quo-
dammodo est intellectus agens, cum illoque
conuenit, sic ut cum eo à quo accepit origi-
nem. Neque vero ab eodem separatur: quo-
niam illi proximus, eiusdemque comes est,
cuius formam respicit ut inter ipsos intellectus
suo gradu illi subiectus. Hic autem ma-
teriatus intellectus, magno honore dignus,
quia simplex est & spirituum natura retinet.
Quanquam eodem simplicior est intellectus
agens, à prima mente secundus, eumq; con-
tinet, in quo miras actiones edit, ab ipsa men-
te adiutus, siue ab intellectu principe. Qui ab
intellectu possibili præoptissimè intelligitur,
dum ille intuetur mundum in sensum caden-
tem, ac præsertim huius gradum præstantis-
simum, motuque perpetuum ac simplicem,
siue occultum, siue manifestum, ab ipso intel-
lectu primario emanantem. Etenim homo
contemplans ea quæ in mundo sunt inferio-
re, ut aërem, plantas, animalia ceteraque
eiusmodi, cùm ad superiorem ascenderit, in
eoque inspicerit spiritus intelligentiae parti-
cipes, æternos, vitaque optima & pura fruен-
tes, ac suo gradu omnes continent, feruen-
tes ardentesque vi luminis quod à primaria
luce recipiunt, in eisdem vero maximè intel-
lectum reliquis nobiliorem & superiorem,
regentem omnia vi sapientiae suæ & virtutis
ab opifice mundi utriusque mundi profectæ,
hæc, inquam, intellectus possibilis contem-
plans, simul etiam causam horum omnium
principem, mentem ipsam attingit.

CAPVT XII.

Variis rationibus confirmatur mundum sic esse
perfectum, ut ei nihil noui possit accidere:
quare nec ullam nouam rerum species
in eo excitari.

Mundi universitas omnia in se conti-
net: nec huic adiici quicquam potest.
Quia summam perfectionem est adepta. Quod
autem est eiusmodi, id sibi adiici nihil om-
nino patitur. Etenim si quid huic adiiceretur,
id aut natura constaret, aut naturale non es-
set. Adiici autem quod natura constet, nihil
potest. Si quidem ipsa natura mundi est uni-
versitas. Quomodo autem contineti adiicie-
tur?

tur quod iam eo ipso continetur? Itemque A cùm omnia quæ in natura posse esse dicuntur, in alicuius agentis actum cadant, nec in vniuerso quicquam agat sine primo opifice procreante agentem intellectum, fateamur necesse est, posse esse omnia quæ Deus potest efficere. Quare quod ad naturæ vniuersitatē adjici posse dicetur, id aut in illa erit necessarium, aut verò minimè. Atqui si necessarium esse volumus, eoque vniuersitas careat, hac ex parte in ea aliquid deficiet. Cùm tamen opus sapientis opificis non possit esse imperfectum. Si verò quod adjici potest, non est necessarium, idque iam adjiciatur, erit perfectò superuacaneū. At neque in primi opificis actione quicquam redundat, neque in facultate deficit. Rursus quod adjicetur, aut vniuersi pars erit, aut partium numero excludetur. Si verò pars est, extra vniuersum non est. Iam enim firmata est demonstratio extra vniuersum nihil esse, omniaque in illo contineri. At si hoc extra vniuersum esse dicatur, aut procreationis initium habet, aut sine eo est. Si procreatū est, iam vniuersi partē esse oportet: atque eadem ratione efficitur hoc extraneum non esse. Si verò procreationis initium non habet, eodem iure fatendū erit vniuersum sine procreationis initio potuisse existere. Quod si de diuisione primo loco posita quis eligat, id quod ad vniuersum adjici potest, naturale non esse, quo tādem modo id continget, præsertim cùm esse non possit quod naturale non est, contrāque id omne quod esse potest, naturale habeatur? Atque etiam animaduertimus totum sine ullo agēte esse non posse. Quoniam eo prius aliquid esse oportet, & si quicquam sine ullo agente procrearetur, id multo magis in ipso vniuerso contingēret. Iam verò effectum est nihil sine ullo agente procreari: quia nihil nisi ab alio potest esse procreatū. Ex quibus concludimus ad vniuersum nihil omnino adjici posse. Neque verò cogitatione fingi potest ullam substantiam existere quam intellectus primarius non contineat: & cùm antea probatum sit opificem primum sapientem esse ac potentem, is certè nulla re in procreando poterit impediri. Si quidem cùm sapiens sit, expers est inscitiæ: cùm potens, lassitudinem non potest suscipere. Cūmque idem liberalis sit, neque inuidia, neque auaritia ab efficiēdo reuocabitur. Nihil igitur omnino est quod eū impedit quominus procreet quicquid boni procreari potest, dummodo placeat. Neque enim longitudine temporis perturbatur: neque ad id ylla alia affectio in eo desideratur.

CAPVT XIII.

Explicatur Verbi concepti cum Deo opifice & rebus aliis omnibus comparatio. In qua admiranda est huius autoris diuinitas, & cum re-

ligione nostra, in rebus valde abditis, summa consensio.

A Vtor primarius vniuersi, hoc ipsum procreauit nulla in parte recedēs ab eo quod mentis sapientia præscribebat, vel à sua bonitate atque potestate: vt pote qui in essentia continet rerum singularum substancialias, easdémque perficit atque in has influit. Si quidem simplicitate sua infinitus est, neq; ullius potestatis expers, etiam si finita virtute in animum influat. Nec enim quicquam hanc ab illo suscipiens per imitationē, ei substantiæ par esse potest, si comparetur cum Verbo procreante, quod vnum cum eadem efficit, procreatūque, iam absolutum est; atque illius præceptum, bonitatem voluntatemque continet. Ex quo omnia orta sunt, crassa, sensum mouentia & subtilia, quæcunque intellectu comprehendendi possunt. Quæcunque enim cogitatione complectimur, ab intellectu principe formata, eadem etiā sunt ab ipso Verbo procreata. Neque verò præceptum eiusmodi intellectus principis, conceptum, terminatum est, aut ad commutationem varietatēmve subiectum accommodatum, sed omnes essentias subiectas sua substantia conseruat: harūque nonnullas per intermedium intellectum, quas tamen ipsum dē se per imitationem expressit. Neque enim Verbum eiusmodi, phantasia aut cogitationis discursu vtitur: quoniam hæc in primum opificem non cadunt: quare neque in eius Verbum. Præsertim cùm ea quæ vni tercio æqualia sunt, eadem quoque inter se sint æqualia: quemadmodum lineæ à centro ad ambitum circuli ductæ. Alioqui inæqualia essent, quæ reuera sunt æqualia. Itaque cùm de rebus quædam sint compositæ, vt quæ affectæ qualitatibus sensum mouētibus, quales colores, soni, odores, sapore, rerūque tactilium differentiæ, & corpora quædam superiora, vt cælestia, alia inferiora, vt terrena, verbi gratia, plantæ, belluæ, homines, in quibus totum quodlibet sua parte maius est moueturque: ac de motibus qui in hec cadunt, quidam contrarium nihil habeat, vt cælestis corporis; in alio contrarietas insit, vt in eo qui ad elementa pertinet; quorum unus alterum impedit: animus rationis particeps ad motum quidem comparatus est, sed ad eum qui spiritum proprius, quique tantus est coloribus ad eosdem spiritus pertinentibus: quos à superiore intellectu accipit, eosdémque postea transmittit in reliqua inferiora, quæ de se expressit cogitationēque comprehendit. Essentia autem veri producti, abstracta est ab omnibus aliis, sic vt ipse intellectus princeps testatur. Quoniam si in aliquo conueniret cum specie rei procreatæ expressæque, cum eadem etiam opifex ipse mensque prima conueniret, cum qua substantia

tiæ communionem habet atque æqualitatem, nec ab ea quicquam est aliud. Id autem fieri nullo modo potest. Quod si aperte velis intelligere; considera utrum quicquam sit Deo prius in quo mens tua possit consistere: aut altera quædam essentia adiungi, vel ascendere quæ cum illo substantiæ similitudinem habeat. Et quoniam talis nulla potest reperiri, ab illa que separata sunt circumstantia omnia, illum nullo modo poteris cum altero comparare, nec eiusdem essentiam cum altera coniungere, quæ verè hanc ipsam referat. Omnes enim essentiæ ab intellectu diuino formatæ procreatæque, eodem sunt posteriores: ab iisque omnibus ille abstractus est, à quo mens primaria extitit: & ab eodem huic impositæ omnes eorum quæ sunt, essentiæ, secundum rationem qua in se spectantur, & à qua omnes differentes formæ oriuntur: sic ut ea quæ sunt ab essentia, omnésque procreatæ res conformantur naturæque terminantur, ut rerum species propagentur. Itaque quoniā omnis essentia cum altera comparata, ea aut superior est & prior, aut inferior atque posterior: itemque aut eam abstractione naturæ superat, aut concretione: nullaque essentia est primo opifice prior vel superior, nulla magis abstracta, efficitur perfectò nullam omnino rem externā esse quæ illum æquare possit. Quoniā neque hæ infimæ, neque illæ superiores, attingunt eius mentem pro ea ratione secundum quam huic dedit initium atque perfectionem.

CAPVT XIV.

Mundi superioris & intelligibilis dignitas explicatur: quoque modo ad huius cognitionem animos nostros debeamus preparare, aut ad eundem ascendere.

Mundus diuinus omnium est perfectissimus: quoniam fœcundissimo nomine regitur, quod in inferiorem mundum influit, & in se continet omnes substantias eternas, nec ullum unquam finem habituras: neque intelligentias animosque omnes. Atque idem immotus est, summa pulchritudine exornatus, suoque imperio res cæteras continens. Nec verò indiger alterius motu extrinsecus quicquam afferente: quoniam omnia in se complectitur. Nec ab alio pati potest: quia nullum agens est à quo aut perfici possit, aut ullius rei adiectionem suscipere. Est etiam idem purissimus: quia nullam partē habet expertem intelligentiæ: quæque ex se non intelligat, ac sineulla investigatione. Si quidem illius principatus (quemadmodum & cæteræ dignitatis) eternus est, utpote quo rerum essentia continetur: non tempore circumscripitus, ut aduentitius: præsertim cū nihil eternum esse possit, quod quidem tempore

A definiatur. Tu verò mundum illum eiusdemque nobiles substantias inuestigatur, contemplationem dirige, hancque secutus caue ne in primis gradibus subsistas. Sed perge, relicto sensu intellectu apprehendens. Quoniam sensus cognoscit tantum singula, ut equum hunc: intellectus autem vniuersa, ut equum absolute, eademque ratione quilibet aliam speciem. Nec verò species tantum, sed etiam genera vniuersaque eiusmodi aut primo, aut ratiocinatione per sensum in vita hac intellectum excitante: qui deinde in orbe superiore aperte ista contempletur. Quoniam in illo essentiæ eternæ sunt, constantes, erroris nesciæ, sempérque præsentes; & omnis mutationis expertes: eademque intelligentes & intellectæ, nec dissidentes: amatæ item atque amantes. Nec enim intellectus nisi amore præsente, intelligit. Si verò tria hæc adsunt, intellectus intelligens, essentia intellecta, & amor ut consequens, iisdem oportet motum & quietem adiicere. Motū quidem, quoniam intellectus cum motu intelligit, nō eo in quo progressio quædam inest, aut prioris status euersio: sed qui perfectionem rei accommodationeque continet. Amor quoque intelligentem comitatur. Quia sine hoc intellectus, quasi in solitudine atque silentio versetur, nihil comprehendit. Quandoquidem per amorem rem intellectam necesse est intellectui accommodari.

CAPVT XV.

Ipsius verbi distinctio explicatur, & utriusque comparatio cum mundo duplice, cùmque huius autore, ac cum intellectu tam agente quam possibili.

IN utroque orbe nihil omnino existit sine autore primario: neque quæ in vniuerso sunt, alteri subiicitur ab eo cuius imperio reguntur atque conseruantur. Possibilis autem intellectus, inter cæteros intellectus, apud Deum est infimus: per quē nos ea quæ sunt, intelligimus, ille autem sine suo autore nihil intelligit. Neque verò eum intelligit quasi per speculum, in quo representetur; sed se ipse contemplans, consecutione quadam, autorem suum intelligit: propt̄ viuit, non hoc ipso quod est. Quare intellectus propter hunc essentiæ gradum perpetuus est, feruens siue ardens, demissus, atque humilis, tranquillus & fortis. Ac propter virtutem assidue à primo autore influentem, ipsiusque diuinitatis in hoc maiestatem, se eidem perpetuo summittit: à cuius imperio si mundi recederent, omnino interirent. Quoniam & ab illo sunt, & quicquid iis continentur, eius quoque virtute consistit: præsertim si illi paruerint intellectus agens & cælestes orbes qui ipsas intelligentias continent. Quia intellectus qui à diuino primus est, animo ratioci-

nanti inest: animusque cum eodem secundum suam periodum coniungitur, ac coniunctus vnum efficit, amore gaudioque incomparabili. Sin ab intellectu separetur, in interitum incidit. Porro cum illo coniungitur, quia ab illo est; sic ut ipse intellectus agens cum verbo diuino semper coniunctus, eiusdem quoque beneficio perpetuatur. Nec ipsum verbum, aliud ab intellectu (nisi per aliquod medium) informat: nec intellectus nisi à verbo conformatur. Intellectus verò agens verbo diuino est proximus. Quia nihil potest cogitatione fingi intellectu prius, quod quidem ipsi verbo sit propinquius. Qui etiam propter imitationem primi opificis, nonnunquam verbum abstractus nominatur. **Quoniam** per hunc animus qualitates eas quæ tensum mouent, potest repurgare. Quod si inter primum opificem & intellectum agentem, media quædam substantia intercederet, hæc procul dubio intellectu ipso superior esset atque nobilior. Hoc autem ei repugnat quod antea est effectum. Quare intellectus agens, primi opificis verbum procreatum appellatur: Quia opifex se ipse intuens, informat verbum eiusmodi: nec ea quæ procreata sunt, contemplans, amplius quicquam innouat. Insunt etiam primi opificis substantię rerum omnium procreatuarum essentiæ. Quia nihil præter huius essentiam intelligitur. Quod si verbum procreatum prius esset intellectu primario, eodem quoque perfectius existaret. Hoc verò quo tandem modo fieri posset, cum antea probatum sit, intellectum primarium eundem cum verbo primo, verbum aliud expressum procreauisse, solùmque hoc perfecisse? Dicitur enim verbum quoddam prius ordine, idemque perfectius & purius, quando cum altero inferiore comparatur. Quia etiam ratione contingit, ut verbum nullum procreatum intellectu agente perfectius sit: cum eo posito, intellectus eiusmodi aliqua ex parte deficiens, opificem suum purè non possit contemplari? Hunc verò si forte ignoret, aliud nihil amplius poterit discere. **Quoniam** quicquid intelligitur, per intellectum principem intelligitur. Porro si Verbum procreatum, intellectu agente esset perfectius, hic non haberet rationem causæ necessariæ inter opificem primū & ea quæ procreata sunt. Quod fieri non potest. Est igitur intellectus agens perfectior atque prior procreatis rebus omnibus subiectis: ac ne cogitatione quidem fingi potest, procreatū quicquam quod illo sit perfectius. Potest certè cogitari inter intellectum agentem secundum (qui non alias est ab animo ratiocinante) & opificem Deum, medium quiddam, nempe ipse intellectus agens. Si quidem ab hoc intellectus secundus moueri potest, admittendo & recipiendo: atque idcirco medius hic est constitutus inter agentem intel-

A lectum primum & ignobilem naturam corpoream tria dimensione praeditā. Idemque tres facultates in se complexus est, alendi scilicet, sentiendi atque intelligendi. Ac cum idem intellectus secundus cōtemplatur. Ens ipsum ac vnum, (huius vero contemplandi facultas ipsius primi beneficio conceditur) tum ipse quoque vnum efficitur. Cum autem ad se reuersus (vt scilicet inter duos orbis medius est) se ipse intuetur, tum vnum sequitur: eundemque subsequitur mundus inferior, natura constans atque corporeus.

CAPVT XVI.

Apertius explicat quod obscurè dictum est capite superiore, de comparatione intellectus agentis cum ipso verbo: deinde ostendit quo modo intellectus agens & possibilis ad motum habeant.

IAm igitur effectum est inter merum opificem & naturam, media plura esse interiecta. De quibus primus est intellectus agens, secundus animus rationis particeps, tertius in quo inest sentiendi principium. Atque intellectus primus, post diuinum, cū huius verbo coniungitur vnone inexplicabili, eidemque sic proximus ut cum illo vnum efficiat. Non tamen hæc vno talis est qualis intercedit inter primum intellectum agentem & secundum qui possibilis appellatur. **Quoniam** intellectus ab agente secundus, quanquam substantia originem ab intellectu primo accipiat, eodem tamen suæ dignitatis gradu lögè inferior est. Præsertim cum intellectus secundus inter ea quæ moueri possunt, suo gradu primus sit, pendens ab intellectu primo. Cuius gradus in quiete spectatur, propter absolutam essentiæ quæ externa perfectione non indiget, ad quæ moueri posse dicatur. Quod autem immotu est, id quod moueri potest, omnino continet, omnesque huius partes: atque continens prius est eo quod continetur, dignitatēq; superior, ac sibi ipsi sufficiens, suæ substantiæ simplicitate, præ alterius multiplicitate. Sèper enim aliquid externum est quod moueat, animusq; propter iridientiam, ad ea quæ multiplicia sunt, moueri potest. Ac cum de iis quæ moueri possunt, quædam mouentur, alia quiescunt, verbum quod est intellectus agens, neque mobile esse, neque ad quietem comparatum dicitur, sed ab utroque horum abstractur. Iam etiam probatum est inter ea quæ procreata sunt, primarium esse intellectum primum siue agentem, huic proximum intellectum secundum, qui dicitur animus rationis particeps, à Deo, vt antea dictum est, inter utrumque mundum constitutus. Si quis verò inquirat quis intellectus primi siue agentis, autor sit, hoc quidem ad Deum referendum: qui illum ante omnia procreauit, eidemque indidit omnia. Hic verò cum Deo sit proximus, eiusdem verbum expressum

expressum appellabitur, nec, ut modo dictū est, in rei mobilis aut quiescentis gradu consistet. Quoniam motus & quiete tantum in eas substantias cadunt, quæ illo sunt inferiorēs.

CAPVT XVII.

Repetit ipsius Verbi cum Deo & intellectu agentem comparationem, indeque deriuat primam originem ordinis admirabilis inter ea quæ sunt in vniuersitate. In quo est eorundem connexio & in connexione Sympathia, quæ adiunctam habet causæ cum effectu proportionem quādam. Ex quibus concludit Deum propriè nullius rei procreatæ causam esse. Quoniam ad hanc nullam proportionem habet.

Verbū expressum, causa causarū omnium appellatur, de eoq; talis fuit apud Babylonios opinio. Quia ab hoc ea quæ sūt, procreantur, & ab eodem est intellectus secundus: idque propter vniōnem qua Verbū eiusmodi cuī primo opifice coniungitur, à quo ipsum ceteraque omnia quæ sunt, verē procreantur. Causa verō dicitur, quæ est efficax in expressione alicuius similis effectus. Ex quo apparet si aliud nihil procreatū esset, C Verbū eiusmodi rationem causæ non habitur: sic vt eadē ratione de inferiorib. nihil est quod tam aptè causa dici possit. Quoniam sine eodē Verbo nihil eum simili expressione procreatur. Atquæ quoniam nihil à se ipso existentiæ expressionem recipit; (cū enim iam existit, nequaquam in existentiæ suæ expressionem incubit;) non est rationi consentaneum aliquid sui ipsius causam esse: nihilo magis quām quod prius est, se ipso etiam posterius esse: aut superans, hoc ipso quod est eiusmodi, esse quoque superatum. Porro intellectus agens, qui est verbū eiusmodi, causa dicitur, quia abundat rerum seminib. insitis: quib. si careret, non aptè causæ appellationē retineret. Imo ne amplius quidem existere posset. Quia non contingit vt quod ab altero extremo pendet, id sine illo existat: alioquin & causa sine effectu & retro commeando, effectus sine causa existet. Quod si contingat, de his quæ sunt, ordo omnis tolletur, eoque sublato perire erit necesse imperium quod virtus perfectior in res alias obtinet. Eadēq; ratione agens patienti, & regens ei quod regitur, erit & quale. Quæ tamen in qualia esse experimur, tum ratione actionis passionisq; tum quia medium in nonnullis vnum est, in aliis multiplex, in plerisque nullum: qualia sunt ea quæ abstracta, facultate perfecta sunt prædicta. Ex quibus efficitur, quod erat propositum, causam dici cum quadam relatione ad effectum. Si quis verō inquirat quo modo causa cum effectu coniungi possit, cū hic ab illa differat substātia, etiam si relatione inter se conueniant; dicemus inter hæc coniunctionem esse quæ communī quadam proportionē continetur; sine qua vnu alterius causa

A esse non potest, vt pater aliquis, alterius filij. In quibus etsi vnum prius sit altero, tamen eorum quādam est coniunctio. Et quāquam filij ratio insit filios patrisque, patri; non tamen idcirco ex illis naturæ communio tollitur. Quod autem de his relationis partibus dictum est, idem quoque de reliquis est intelligendum. Sic enim inter elementa (quæ causæ sunt rerum mixtarum & earum quæ eruuntur ē terra plātarūmque & animalium) & res ipsas mixtas coniunctio quādam intercedit, itēmque inter res singulas quæ ad diuersas species pertinent. Per eandēmque cōmunionem iis accidit vt earum vna ab altera affectionibus commutetur, omninoque immutetur, & vt singulæ in sua regione quiescant, aliæque supra alias efferantur, tum dignitate, tum situ. Ut in ipsis elementis aquæ supra terram, aër super aquam, & ignis supra aërem: quæ singula in suo loco quiescunt. In animalibus, caput superius pedibus, in plantis quoque rami radicibus. Ipsum etiam animal plantam superat, plantaque ea quæ ē terra eruuntur. Itaque inter hæc proportio cōmuniōque quādam est, sine qua vnum non posset alterius causa existere. Sic cælestium orbium conuersio facit vt elementa nouis qualitatibus afficiantur, omninoque committentur & patiantur. Quorum est coniunctio multiplex, & in eo quādam consensio quod secundum locum mouentur, quodque quantia sunt & terminata. De quibus si proportio tolleretur, elementa à cælestibus orbibus nō paterentur. Hoc verō falsum ex eo potest intelligi, quod ex elementis nihil oriatur nisi per impressam virtutem à cælestibus orbibus horūmque motibus emanantem. In cælestibus enim corporibus formarum naturallium causa est, & in formis rerum compositarum quæ oriuntur: in quibus eiusmodi cōmunion exsistit. Materia etiā & forma (in quorum uno motum, in altero quietem cogitatione complectimur) compositionis in cælo causæ sunt, ac inter illa & ipsum cælum, magna coniunctio. Quoniam cælum in orbem fertur, forma autem hunc motum excitat. Quanquam non in illo, sic vt neque hic, materia & forma in sensum cadunt. Communis etiam animus ad vtrumque horum proportionem habet, quia vtriusque causa est & firmitior quām is qui cum certo corpore est coniunctus: Si quidem ille ditigitur descriptione luminis ad ipsos spiritus pertinentis: hic corpori addictus est, & cum materia coniunctus. Idem quoque communis animus, motus causa est in orbibus, quietis autem in horum verticibus: sic vt is qui singulis proprius est, motum præstat instrumentis, quietem facultatibus. Materia quoque & forma in naturam cadunt, hoc ipso quod materia sine forma non potest existere, formaque subiectam materiā desiderat. Amplius intellectus agēs

qui communis est, de quo iam dictum com- A
munis animi causa existit: atque idcirco cum
eodē manifestam in eo communionem ha-
bet, quod qualia rerum semina agenti intel-
lectui sunt insita, talia quoque animo insunt,
in quo rationis est principium. Nec animus
agit quin eiusdem essentia à formis intellec-
tus agentis, aliquid suscipiat. Est & alia cō-
munitio intellectus huius & animi, quod quē-
admodum in intellectu commune quiddam
est & singulum, sic etiam in animo. Eadem
ratione intellectus unum idēmque est cum
verbo, prīmi opificis potestate expresso: sic
ut illius voluntas atque præceptum, idē quo-
que cum sapientia & in eodem gradu essen-
tiæ genitum. Intellectusque agens à primo
opifice procreatus est vi eiusmodi præcepti
& voluntatis ab illo minime differentis: non
ex materia subiecta, neque ylo exemplari
extrinsecus proposito, sicut reliqua quæ pro-
creata sunt. Ex quibus colligimus semper in-
ter causam & effectum coniunctionem ali-
quam intercedere oportere: quia sine hac
vnū alterius causa esse non potest. Itaque
quoniam Deus cum rebus procreatibus nulla C
eiusmodi proportione continetur, fieri non
potest ut illius rei propriè causa sit. Est tamē
autor & effector earum rerum quarum est
principium: neq; est necessarium inter agēs
& id quod agitur, communionem eiusmodi
interuenire. Si quidem in agente propensi-
onis ad patiendum cōditio necessaria non est:
sed si qua contingit, illa in eo quod ab agente
emanauit, apparet. Itēmque causa effectui
imprimit qualitatem aliquam sui similiē, sem-
p̄que inter causam & effectum commune
quiddam deprehenditur: quemadmodū ca- D
lor qui secundū naturam & essentiam igni
ineſt, communis est cum aëre, aqua & lapide,
postquam hæc illius virtute incaluerunt. At-
qui fieri non potest, ut mundus sit à primo
opifice, sic ut calor ab igne. Calor enim est
quasi ipsius ignis animus: ille autem nequa-
quam ad opificem suum hoc modo se habet.
Sic quoque cum animus describitur atq; ex-
primitur ab intellectu qui proximus est ipsi
verbo, in quo est omnium procreatorum
principium, descriptio seu qualitas animi tā-
quam effectus, proficiscitur à causa simili, E
quæ in intellectu agente existit. Amplius si
Deus esset causa rerum procreatuarum, harū
& illius consimilis esset scientia. Hoc verò
ex eo falso potest intelligi, quod ex supe-
rioribus iam apparet, Deū sine externo alio
exemplari omnia procreasse, nihilq; extare
siue de rebus cælestibus, siue de iis quæ ad ele-
menta pertinent, quod eius similitudinem
referat. Deus igitur summus, ut antea dictū
est, nullius rei procreatæ causa est, sed ipsius
causæ opifex: hæc verò illius opus. Quoniam nullam communionem habet cum ip-
sis rebus procreatibus.

C A P V T X M I I I .

De unitate & dualitate hæc ea dicuntur quæ na-
turam superant. Ut intelligatur quo modo hæc
se habeant ad diuina & naturalia omnia.

V Erbum quod primò procreatū, ab
opifice primario constitutū est, ut cau-
sa omnium entium quæ ab eodem originem
habent. Neque hoc est ipsum vnum: quoniā
ab eo non manat rerum procreatuarum essen-
tia, vel existētia, sed hæc à superiore potesta-
te. Nec tamen dualitatem subit paritatēme
cam quæ ad numerum pertinet: sed vnum
permanet veréque abstrahit. Quoniā vnu
non est ea vnitate in qua est numeri prin-
cipium. Quanquam etiam numerus essentiæ
quodammodo abstrahi potest: si quidem hæc
vnitas inest quoque singulis corporeis sub-
statiis, iisque omnibus ac necessariō. Quibus
eam Verbum ipsum bifariam cōmunicauit,
nonnullis quidem vnicam, sicut terræ, Aëri,
Soli ac Lunæ similibusque reliquis. Quorum
quodlibet est vnicum & in plura quæ eadem
specie contineāt, individuum: ut verè dici
possit, omnem terram esse vnicam, & in ex-
teris eodem modo. Aliis verò dedit multi-
plicem, hancque in duos gradus distinctam,
quandam ut ignis, stellæ, singulorūmque
naturalium, ut exēpli causa eorum quæ eruū-
tur è terra, & animantium: alteram, ut singu-
lorum uno numero cōprehensorum, in quo
vnitas quædam prima dicitur, alia secunda,
tertiāve, atque etiam quarta: quæ etsi nume-
rata sint, tamen à naturalibus possunt abstra-
hi. Deinde progressio fit ad spiritus qui pro-
creatione rerū innouatrice ac viuida, in nu-
merum accreuerunt, donec peruentum sit
ad intellectum à verbo diuino ortum, qui
vnu quidem est ea vnitate quæ rerum semi-
na insita continet: multiplex autem efficitur
pro varietate eorum à quibus abstractio fieri
potest, & quoru est procreatio. At verus opif-
fex rerumq; procreator numeros omnes su-
perat, abstractusque est à multitudine rerum
procreatū: nec multiplex efficitur pro va-
rietate formarū, in sitarum, actuarum vel
exemplarum. Quare aliter vnu est quām
ea quæ natura constant, aut spiritu: nec huius
vnitas comprehenditur nisi per abstractionē
negationēmque ab vnitate expressa. Nam
qui Deum vnum esse cogitat, quia duo non
sit, neque tres, in magna primarij opificis
ignoratione versatur. Si quidem ita sibi co-
gitatione fingit numerum expressum, ut nu-
merandi initium ab eius vnitate ducat, à qua,
ut dictum est, abstrahit. Quæ differentia
est vnitatis ad numerum pertinentis, & verę,
quæ summo rerum opifici proportione re-
pondet. Si quis verò inquirat cur hoc modo
intellectus vnu sit aliarūmque rerum pro-
creatuarum

creataram dominus, respondebimus autem eius esse ens unum & simplex, quod omnia, pro cuiusque ratione, complectitur, tam que composita sunt, quam que compositionis expertia: innouatque rerum singularum essentiam, & omnium eorum quae sunt, multitudinem. Idemque efficit hunc intellectum agentem & omnia quae illi insunt, rerumque numerum. Non enim numerus ipse rerum principium in se continet, sicut nonnulli existimauerunt: sed unum prius est duobus, in quibus numerus quidem inest: ipsius autem unum numerus non est, sed numerum metitur. Quae cum ita sint, animus quoque rationis particeps, sicut antea dictum, numerus est per imitationem atque similitudinem eius unitatis quae agenti intellectui conuenit. Quoniam substantiae quae supremæ sunt & principatum obtinent, corporeæ non sunt, neque possunt accrescere, sed ad spiritus pertinent: nec ita sunt terminatae ut eas metiri possis. Alioqui crassæ essent solidæque & sua extremitate conclusæ. Argumento vero est, quod rationes in quibus sunt prima rerum semina, ut platarum quae sunt in humore, manifestæ non sunt, neque aspectabiles, sed occultæ atque eternaque fugientes, quare multo magis ipsum verbum, quod est intellectus agens, numerusque qui rerum essentias continet. Neque vero hoc loco numerum intelligimus eum qui recensi potest, manifestusq; est, sed qui naturalis, quicquid essentia in alia comprehensa: atque talis est qualis unitas dualis superioris mundi, intellectui inest, rationique agenti absolute. neque imitatur quidem unitatem diuinam, sed numerus quidem exurgit in quo forma est rerum singularum, procreatrum ab eo intellectu qui ea quae sunt vere continet atque conseruat: quique prius conformatus est ab illo uno sub ratione inferioris essentiae. Quae dualitas est atque eadem essentia unica.

CAPUT XIX.

Dicitur de intellectu agente quo modo permeatum verbum à Deo emanavit, diuinum numen implorat, sine quo illud à nobis comprehendendi non potest: deinde ostendit unde extiterit eorum quae sunt multitudine, & qualis procreatio rerum earum quae in sensum minimè cadunt.

Nunc de intellectu agente querendum est, qui possit ab aliquo intelligi, quoque modo procreatuerit, & qualis perpetua eius conditio qui illum intuetur. Inuestigandum etiam id in cuius cognitionem animus (si nulla re impediatur) maximè est propensus, itemque illud in quo veteres maximè sunt perturbati, atque inter se altercati, quo scilicet modo ipsa natura ens unum absolutum, multitudinisque omnino expers, procreatuerit, & eorum quae sunt multitudinem, minimè

A tamē repudiata unitate essentiae, imo vero eadem confirmata. Quoniam et si omnia ab ipso uno profluant, nequaquam tamen in illud multitudo cadit. Quæ cum proposita fuerint, eadem quoque confirmare conabimur. Ad id vero pro viribus faciendum primi opificis opem atque assensum implorem, non ore tantum, sed etiam gestu supplices, animoq; abunde, sincerè ac sine ulla intermissione ad eundem conuersi, rogemus ut mentem illustret, depellatque animis accrescentes stultitiae nebulae, quae de corpore exoriuntur. Sic enim nos speramus talem cōstitutionem, (quamvis unitis veri boni atque honorandi,) confirmatos. Quoniam hoc ipsum suam lucem in eos immittit, a quibus vere sincerèque expetitur. Primum igitur dicamus quod imprimis quoque exquiritur: Ens unum idemque verum, eorumque sunt multitudinem hoc modo procreuisse: Primum quidem id ipsum quod etiam primò eiusdem contemplationi occurrit, nempe ens unicū, reliquis omnibus superius: quodque cum sit eiusmodi, ad illius essentiam reuertitur, & in hac consistens, illud unum verumque intuetur atque agnoscit superius omnibus quae intelligi sentire possunt: deinde vero ceteras eorum quae sunt imagines turbulentas, & ab illius præstitia longo intervallo declinantes. Quæ cum ita sint, omnia quae oriri possunt, appetitione quadam ad ipsum Ens mouetur: alioquin ne oriri quidem possent. Dico autem moueri, quoniam ipsa rerum procreatio ab illo motu quadam modo proficiscitur: siquidem sine eo non potest existere. Addo etiam appetitione quadam moueri. Quoniam quod oritur in naturæ suæ cōstantia cum eodem similitudinem quandam expetit. Quare & ei per contemplationem occurrit. Atque haec causa est motus cuiuscumque ab illo originem habentis. Vbi vero primariū opificem secundū rationem eiusmodi inplexeris, tum intelliges verbum procreatū eidem esse proximū: ab ipso verbo tādem exoriri virtutesque evidenter, in numerum ex crescunt omnesque appetitione quadam ad illud moueri, & ab eodem pendere, ut à firme agere, sicut antea probatum est, procreatuerit. Adeo ut omnia reuertantur ascendātque ad eam rem quæ inter eas quæ ortæ sunt, princeps est & proxima Dei verbo cōcepto, in quo causa inest causarum omnium, effundens in alias substancialia essentiam cuique propriam & accommodatam. De quibus ea omnia accommodatissima, quæ perpetua est. Unum quodque autem vim à Deo influētem per illam causam medium recipit, pro sua quidque capacitate atque imitatione. Si quidem omnis substantia corporea, quæque alia est inferiori, per prouidentiam primi opificis existit, beneficioque luminis ab illius unitate manans. Quare etiam animus ad illum mouetur eo modo quo imagines ad suum exemplar, appetitione propria & aliquā ex parte

EEE

externa. Quoniam omne quod animatum est, A secundum substantiam mutari potest, patibi-
leque est atque commutabile, hoc ipso quod ratione substantiae in aliud vertitur. Primus
verò opifex res procreatas mouet, gignendo
in eis appetitionem boni absoluti sempèrque
influentis: quod etiam cum omnibus com-
municat, pro cuiusque capacitate. Ideoque
inter omnia quæ sunt, extrema, sicut dictum
est, connectuntur ea communione quæ inter
causal & effectum intercedit. In qua supre-
ma est causa prima verbo diuino proxima, in B
qua consistit causa causarum omnium. Alterius
verò extremitatque infimi rationem ha-
bet substantia per quam eiusmodi causarum
vires sparguntur, & in qua eiusdem virtutis
descensus terminatur. Quia nihil est inferius
quod hāc possit excipere. Cum itaque iam ef-
fectum sit, omne quod moueri potest, extre-
num quiddam habere ad quod & à quo mo-
ueatur, (alioqui enim ne moueri quidem pos-
set,) & quod eiusmodi est ad idem aspiret, at-

que ad illius mutationem se componat, cuius
contemplatione nos quoq; ipsi oblectamur,
idcirco singula illi aperta sunt: hæcque causa
est motuū omnium ab eodem originem ha-
bentiū. Porro si intelligere velis quod prius
quærebatur, quo modo primus opifex pro-
creauerit substantias sensum fugientes, per-
petuas ac mobiles, cogitatio tibi abstrahen-
da est ab omni temporis circumscriptione.
Quia hæc sine tempore procreatæ sunt, ea
actione inter quam & ipsum opificem nullum
medium intercedit, & in quam nulla cadit
successio. Quomodo enim ea procreatio tem-
pore esset definita, cuius autor idem quoque
ipse est temporis opifex, & in ordinem addu-
xit, distinxitque rerum omnium origenes
tempore definitas? Nec enim temporis au-
tor, est agitve in tempore: sed altiore quo-
dam modo digniorēque res procreatæ, ab il-
lo oriri dicuntur. Nempe haud dissimili ei
quo corporis umbra, ab ipso corpore ema-
nat.

DE SECRETIORE PARTE DIVINÆ SAPIENTIÆ, SECUNDUM Ægyptios, Aristotelis Lib. X.

CAPUT PRIMUM.

Ostendit quo modo ex ea sensibili mundi parte, quæ
caelstis est, ad intelligibilem mundum, per con-
templationem sic ascendendum. In quo philo-
sophica contemplationis gradus explicantur,
& eiusdem summus fructus indicatur.

Dicendum modò est, quām
admiranda ratione sydera a-
nimique mundi superioris,
hunc inferiorem regant:
quandoquidem in illo ca-
dem sunt omnia quæ in hoc, sed sub alia spe-
cie, nempe nobiliore. Neque tamen intelligi
volumus ignobiles formas rerum quæ in mū-
ndo hoc ex putredine nascuntur, etiam in illo
superiore existere: sed id tantum accipien-
dum de formis eorum quæ secundum natu-
ram oriuntur. Nos igitur ad institutum con-
uersi, dicamus, Iouis stellam, quæ principa-
lum obtinet inter omnes stellas, quæ illic
mundum intelligibilem appetunt, postquam
potissimum contempla est formas puras, ab
eisdem bonitatem luménque recipere, pro
sua capacitate: prout scilicet huius amanuor
quām vlla de reliquis stellis, eadēmque ratio-
ne dignior. Quare qui eandem stellam con-
templatur, huic in pulchritudine, dignitate
ac lumine similis efficitur. Ut enim qui ē loco
sublimi in terram rubentem oculos demit-

Ctunt, huius aspectu rubescunt: sic lumen su-
perius intuetur, eodem illustratur. Sed quo-
niam stellæ lumen, (quod à luce bonum em-
nat,) partim internum est partim externum:
imò verò illius forma, interius lumen est, (si
quidem illa in sensum non cadit,) idcirco ad
perfetè planèque intuendum lumen eius-
modi, non est adhibenda speculatio in par-
tem distracta, ea scilicet quæ externa tantum
intueatur, interiora verò minimè: sed totum
ipsum perlustrandum est. Atque ut aspectus
oculi, in totum corpus non penetrat, sed ea
tantum quæ in hoc externa sunt, intuetur: sic
nulla alia vis cum corpore coniuncta, potest
eiusmodi internum lumen attingere. Quare
si stellæ virtutem perfectè contemplari vis,
necessè est ut ad ipsum animum reuoces,
huicque simili, efficiaris, id est, incorporeus.
Sic enim euades omnis commutationis ex-
pers: résque eo aspectu percipies qui intelle-
ctus est proprius. Ex quo id quoque accidet
ut eiusdem splendore implearis. Quod idem
continget si specialiore quodam modo lo-
uem stellarū principem contemplaris. Com-
muniore enim ratione in illo considerabis
pulchritudinem quæ in extremitate altitudi-
néque consistit. Si verò etiam amplius expe-
tas scientia perfecta consequi illustres for-
mas quæ cœlestibus superiores sunt, neque ali-
ter ad interiora summæ dignitatis quæ illis
inest, possis penetrare, intuere penit' como-
do quem exposuimus, planetarū omniū prin-